
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 35Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 938, 09 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando de suas atribuições 
legais, e conforme o Proc. nº102019730002832-7.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582.04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 
(Mil e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Altamira, re-
ferente ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 452532

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 918 de 08 de julho de 2019. Considerando os termos 
do processo nº 002019730014598-3 e comprovante do depósito bancário 
do BANPARÁ, de 27/06/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTA-
RIA Nº 826 de 18/06/2019, D.O.E n°33901 de 24/06/2019, que concedeu 
2 e 1/2 (duas e meia) diárias, período de 23.06.2019 a 29.06.2019 ao 
servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, matrícula nº 05209919/1, 
CPF - 269.088.832-72, Motorista, tendo em vista a não realização da 
viagem.
PORTARIA Nº 925 de 08 de julho de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 diá-
rias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, nº 0591532101, 
FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS. DO 
ARAGUAIA, objetivo de participar da reunião mensal de Coordenadores 
no Órgão Central /SEFA, período de 09.07.2019 a 12.07.2019, trecho 
Conceição do Araguaia/ Belém/ Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 926 de 08 de julho de 2019. Considerando a Com-
plementação do Plano de Viagem nº 00018/2019-CECOMT MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2019/372019730001570-6. 
RESOLVE: AUTORIZAR o pagamento de 5 (cinco) diárias, no período de 
11.07.2019 a 15.07.2019, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 851 de 26/06/2019, publicada no D.O.E nº 33905 de 
27/06/2019, a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 
0200703702, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar a continuidade nos serviços 
de fi scalização itinerante na Cecomt Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 927 de 08 de julho de 2019. Considerando a Com-
plementação do Plano de Viagem nº 00001/2019-CECOMT MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2019/372019730001591-9. 
RESOLVE: AUTORIZAR o pagamento de 5 (cinco) diárias, no período de 
11.07.2019 a 15.07.2019, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 856 de 27/06/2019, publicada no D.O.E nº 33906 de 
28/06/2019, ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS. DO 
GURUPI, objetivo de dar a continuidade aos trabalhos realizados como 
motorista itinerante na Cecomt Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 929 de 08 de julho de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 diária 
ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
ofi cial Sefa transportando servidora que irá proceder a vistoria da entrega 
dos serviços de engenharia realizados na unidade Cecomt Gurupi, período 
de 10.07.2019 a 11.07.2019, trecho Belém/ Cachoeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 930 de 08 de julho de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor JOSÉ MARIA BORGES DE SOUSA, nº 0325313901, AUX. OPER. 
E SEGURANCA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir veículo ofi cial transportando servidores desta Sefa que irão re-
alizar visita técnica na unidade fazendária Cerat Castanhal, período de 
09.07.2019 a 09.07.2019, trecho Belém/ Castanhal/ Belém.
PORTARIA Nº 933 de 08 de julho de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, nº 5419522901, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar da reunião de Coordenadores no Ór-
gão Central/SEFA, período de 11.07.2019 a 13.07.2019, trecho Altamira/ 
Belém/ Altamira.
PORTARIA Nº 934 de 08 de julho de 2019. Considerando o Relatório de 
Viagem constante no processo nº 002019730015484-2, de 05/07/2019. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 890 de 03/07/2019, pu-
blicada no D.O.E n° 33912 de 05/07/2019, que concedeu 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias, no período de 11.07.2019 a 13.07.2019 ao servidor JOSE 
CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 05333261/1, Técnico em Gestão 
Pública, tendo em vista a não realização da viagem.
PORTARIA Nº 935 de 09 de julho de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 diária 
ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, AUDITOR 
-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARA-
GOMINAS, objetivo de participar da Reunião Mensal de Avaliação, período 
de 11.07.2019 a 12.07.2019, trecho Paragominas/ Belém/ Paragominas.

PORTARIA Nº 937 de 09 de julho de 2019. AUTORIZAR 9 e 1/2 diárias 
ao servidor JOSE DE RIBAMAR COSTA SERRA, nº 0510620601, FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação itine-
rante na Uecomt Curralinho, período de 09.07.2019 a 18.07.2019, trecho 
Belém/ Curralinho/ Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 710 de 31 de maio de 2019, publicada 
no DOE nº 33887, de 03/06/2019.
Onde se lê: no período de 16.06.2019 a 19.06.2019
Leia–se: no período de 17.06.2019 a 19.06.2019

Protocolo: 452269

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O secretário-geral em exercício da Julgadoria de 1ª. Instância da Secre-
taria de Estado da Fazenda FAZ SABER ao autuado JORGE DE FREITAS 
GUEDELHA, CPF nº. 354.418.522-91, que o crédito tributário do Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº. 062017510001986-1 foi declarado NULO, 
após revisão de ofício, em decisão de caráter defi nitivo, sob amparo da 
Lei nº 6.182/98.
Belém (PA), 09 de julho de 2019.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 452278

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca in-
timado FLUMINENSE TRANSPORTADOR REVENDEDOR RETALHISTA LTDA, 
I.E. n. 15.222.825-0, nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara Permanente de 
Julgamento, prolatada na sessão realizada no dia 04/06/2019, Processo/
AINF n. 172014510000153-3, que negou provimento ao Recurso n. 13324 
- Voluntário, conforme acórdão n. 6765 – 2ª CPJ.Fica a empresa informa-
da que é facultada a interposição de Recurso de Revisão, ao Pleno deste 
Tribunal, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da ciência desta intimação, 
nos termos do art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 
2006. E para que chegue ao conhecimento do interessado, é passado o 
presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado 
no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 09 de julho de 2019. Eu, 
Jair Müller Marques de Souza, lavrei o presente. E eu, Delmira Naiff  de 
Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca 
intimada RIOS E MARES DISTRIBUIDORA DE CONFECÇÕES LTDA, I. E. nº 
15.402.055-9, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, da decisão da Primeira Câmara Permanente de Jul-
gamento, prolatada na sessão realizada em 12/04/2019, Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal n. 092014510000582-7, que negou conhecimento ao 
Recurso nº 15901 - de Ofício, mantidos os efeitos da declaração de nuli-
dade do AINF, conforme julgamento singular, acórdão n. 6383 – 1ª CPJ. E 
para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente 
EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar 
de costume na sede deste Tribunal. Aos 09 de julho de 2019. Eu, Terezi-
nha Silva Navegantes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, 
chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

Protocolo: 452201
Extrato Contratual
1º Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento
Nº 428.626-10 - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA
Partes: Caixa Econômica Federal e o Estado do Pará.
Objetivo: Alterar as cláusulas: PROJETOS/AÇÕES, SEGUNDA – ITEM 2.3, 
inclusão da categoria 2 (aquisição de veículos, máquinas e equipamentos 
novos) e TERCEIRA – ITEM 3.1 – SUBITEM 3.1.1, prorrogação do prazo de 
utilização do crédito por mais 12 meses a partir de 28/06/2019.
Foro: Belém Data da assinatura: 26.06.2019
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 452317
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

Portaria n.º201904004347, de 09/07/2019 - 
Proc n.º 2019730015569/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Waltecir da Costa Melo – CPF: 296.247.622-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG190506
Portaria n.º201904004349, de 09/07/2019 - 
Proc n.º 2019730015568/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivan Pires Chaves – CPF: 159.563.002-30
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE7520KB113388
Portaria n.º201904004353, de 09/07/2019 - 
Proc n.º 2019730015294/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson Clayton Valois Cardoso – CPF: 449.662.292-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBL3HEXJ0125857


